

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Esteban Justo Larrañaga Argarate  
Simonanekua*

*Eibar,  
Gipuzkoa  
(1913-2004)*

Aurkibidea



## Biografia



Justok Santanderren egin zituen bere ikasketak eta bertako futbol taldean jokatu zuen sasoi batean. Gerra garaian, Batallón Avellanedan egon zen. Justoren amona, Simona, Arraindegi kalean zegoen okindegi baten jabea zen. Justok bertan egin zuen lan eta hortik datorkio gaitzizena, "Simonanekua". 20 urterekin ekin zion okin lanari, eta 65 urte izan arte jarraitu zuen bertan. Migel Gallastegi pilotariaren lagun eta entrenatzaile ere izan zen.

## Zintak

### AB-027

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** ...eta kitto!, Euskara elkarte - Laspiur, Kontxa - Ugarteburu, Mireia
- **Data:** 1990-04-04
- **Iraupena:** 55 min
- **Euskarria:** CD
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

### AB-274

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2001-02-21
- **Iraupena:** 85 min
- **Euskarria:** Hi8

## Pasarteak

### 1. "Simonanekuak", Eibarko okinak

- **Erref:** AB-027/002
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:00:15. **Bukatu:** 00:02:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

#### Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Okin izatea familiatik datorkio. Eibarko okindegi zaharrena, beraiena zen.

Amandrea (Simona), okina eta errotaria zen. "Simonanekuak" deituak izan dira. Eibarren garai batean denak gaitzizenez ezagutzen ziren. Emaztearen senideak "Gorostixanekuak" bezala ezagutzen ziren. Justoren aitak 54 urte zituen bera jaio zenean, eta amak 40 urte.

## 2. Okindegian lanean; malakatia edo errota-harria

- **Erref:** AB-027/003
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:02:10. **Bukatu:** 00:04:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Santanderrera joan zen ikastera eta bertako futbol taldean hartu zuten. 20 urterekin Eibarrera itzuli eta okindegian hasi zen lanean. Bizi guztia okindegian lan egin du. Justoren denboran ogia ez zen jadanik eskuz egiten; berak opilak egiteko makinak ezagutu zituen. Baina anaiek berriz, errota "malakatiakin" ezagutu zuten; hau da, abereen indarraz mugitutako errotarriekin. Garai bateko ogiak hobeagoak ziren.

## 3. Okindegiak Eibarren

- **Erref:** AB-027/004
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:04:11. **Bukatu:** 00:05:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Eibarren 5 okindegi egon ziren gerra aurreko urteetan. Orduan gainera ogi kantitate gutxiago egiten zen; ogi gehien egiten zuenak, 500-600 kg egiten zituen egunero; beraiek, 350 kg. egiten zituzten lagun biren artean.

## 4. Arraindegi kalea: okindegiak; bainuetxea

- **Erref:** AB-027/005
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:05:00. **Bukatu:** 00:06:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Arraindegi kalea, txikia izan arren hiru okindegi zeuzkan: Benitonekoa, Birjiñapekoa (Roman Larrañaga) eta beraiena, "Simonanekua". Arraindegi kalean bainuetxea ere zegoen eta orduan etxeetan dutxarik ez zegoenez, jendea lanetik irtendakoan bainuetxera joaten zen. Arraindegi kaleko etxeetan jarri zen lehenengo dutxa, Justoren etxekoa izan zen eta senideak eta bizilagunak bertara joaten ziren dutxatzera.

## 5. 1934ko iraultza: etxeratze-agindua

- **Erref:** AB-027/006
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:06:35. **Bukatu:** 00:08:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

### Laburpena:

Lehenengo irratia berriz, 1934ko urriko iraultzarekin batera jarri zuten etxean. 1934ko iraultza gogoratzen dute. "Oka Txiki" (Candido Eguren) poliziatik ihesi saltoka zebilela gogoratzen du Justoren emazteak. Etxeratze-agindua arratsaldeko 18.00etan zen. Justok anekdota bat kontatzen du.

## 6. Gerra aurreko jai giroa Eibarren; San Juanetan "tiobibuak"

- **Erref:** AB-027/007
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:08:02. **Bukatu:** 00:10:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

### Laburpena:

Jaiak Eibarren. Ostegunetan musika egoten zen plazan; mutilak marradun frakekin ("mil rayas") joaten ziren, abarketa zuriak eta krabelin gorria. Gaueko 22:00etan neska guztiak korrika joaten ziren etxera eta neska-laguntzea ere izaten zen. Herriko jaiek asko galdu dutela dio. Arraindegi kalean San Migel eguna ospatzen zen. San Juan bezperan Untzagara izozkia ("mantekaua") jatera. Zaldiko-maldikoak ("tiobibuak") egoten ziren. Txikitan uda pasatzera Santanderrera joaten zenean ere, horrelakoetan ibiltzen zen.

## 7. Korua ikustera aisialdian

- **Erref:** AB-027/009
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:10:55. **Bukatu:** 00:12:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

### Laburpena:

Ohitura zahar batzuk galdu egin dira, baina zentzu askotan hobera egin dela uste dute. Garai batean elizan koru ederrak egoten zirela gogoratzen dute; jendea gustura joaten zen korura. Don Poli eta Don Félix Markiegi abadeak. Jendea entseguak ikustera joaten zen aisialdian.

## 8. Garai batean, elkar-konfiantza gehiago

- **Erref:** AB-027/010
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:12:00. **Bukatu:** 00:13:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

**Laburpena:**

Garai batean elkar-konfidantza gehiago zegoen herritarren artean. Harremanak oso etxeakoak ziren. Bizilagunak. Etxea gabetan zabalik egoten zen beti.

**9. II Errepublikan tiribira politiko asko**

- **Erref:** AB-027/011
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:13:01. **Bukatu:** 00:17:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

**Laburpena:**

II Errepublikaren garaian tolerantziarik ez zegoela uste dute; alderdien arteko tirabirak ohikoak izaten ziren. Sozialistak kalerik kale joaten ziren formazioan, marradun praka &ldquo;mil-rayas&rdquo;-ekin eta alkandora urdinarekin; anekdota batzuk kontatzen ditu honen harira. Orain politika arloan ere hobera egin dugula uste dute.

**10. Gerra zulatzaile izatetik bulegoan lan egitera**

- **Erref:** AB-027/014
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:21:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Gudaria izan zen Justo Batallón Avellanedan eta Sarasketarekin ibili zen zulatzaile ("zapadore"). Preso hartu zuten, baina Teruelgo ofentsiba hasi zenean Francoren tropek langileak behar zituzten (okinak, txoferrak, mekanikoak, e.a.) eta besteak beste bera hartu zuten. Gerora, alferrez ezagun batek bulego batean sartu zuen eta futbolearen ere jokatzeko zuen.

**11. Santanderren futbolearen jokatzeko**

- **Erref:** AB-027/015
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:21:24. **Bukatu:** 00:22:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Futbola

**Laburpena:**

Santanderren jokatu zuen futbolearen profesional bezala. 3 pezeta ordaintzen zuten apopilo bezala.

## 12. "Ogie" kooperatiba

- **Erref:** AB-027/016
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:22:05. **Bukatu:** 00:23:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Garai batean familiako okindegia S.A bat zen; gerora, langileei laga zieten eta kooperatiba bat egin zuten: "Ogie".

## 13. "Euzko gudariak"

- **Erref:** AB-027/018
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:24:29. **Bukatu:** 00:25:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

### Laburpena:

"Euzko gudariak" abesten dute.

## 14. Giza eskubideen hitzaldia antolatzeagatik poliziarekin arazoak

- **Erref:** AB-027/020
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:26:15. **Bukatu:** 00:28:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren jarrera

### Laburpena:

Diktadura garaian Karmelitetan giza eskubideen aldeko hitzaldi bateri buruz hitz egiten du. Setien zen abadea orduan. Felix Bergara zigortu nahi izan zuten hitzaldi iraultzaileak antolatzeagatik.

## 15. Propaganda politikoa okindegian ezkutatuta

- **Erref:** AB-027/021
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:28:05. **Bukatu:** 00:28:51
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

### Laburpena:

Polizia Javier Bagliettoren bila joaten zenean, honek etxean zuen propaganda guztia Justoren okindegira eramaten zuen erretzeko.

## 16. Poliziari aurre egiteagatik epaituak

- **Erref:** AB-027/022
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:28:51. **Bukatu:** 00:32:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

### Laburpena:

Txabi Etxebarrieta hil zutenean, hiletara joan ziren baina poliziari esan zioten Caritas-era joan behar zirela lanera. Javier Baglietto epaitu egin zuten Sarasketarekin batera. Justo, Ermuko abade batekin eta Karmelitaseko beste batekin joan zen epaiketara, testigu gisa.

## 17. Murchantera gaztelania ikastera

- **Erref:** AB-027/024
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:33:47. **Bukatu:** 00:34:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Lehenago jende asko joaten zen Araba edo Nafarroa aldera lanera, erdaraz ikastearren.

## 18. Euskarazko meza 12etara aldatu zutenean

- **Erref:** AB-027/027
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:35:51. **Bukatu:** 00:37:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren jarrera
- Politika » Jarrera politikoak » Karlismoa, liberalismoa

### Laburpena:

Meza bi hizkuntzetan ematen bazen ere, gaztelaniazko ordutegia askoz hobeagoa zen eta jende gehiago joaten zen. Caritas-eko zuzendaria zenez, askotan haserretzen zen Justo eta protesta egiten zuen karlisten aurrean. gaur egungo egoera.

## 19. Euskal Herririk ez euskara gabe

- **Erref:** AB-027/028
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:37:26. **Bukatu:** 00:39:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

**Laburpena:**

Euskal Herririk ez dago euskararik gabe. Euskal Herriaren nortasunaren ezaugarri nagusienetako bat, burugogortasuna ("egos-gogorak") da eta horregatik mantendu da euskara.

**20. Errazionamenduko ogi gogorra**

- **Erref:** AB-027/036
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:46:48. **Bukatu:** 00:48:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Euskaraz egiteagatik, errazionamenduarekin leku batzuetan ogi gehiago ematen zutela kontatzen dute. Justoren aitak ere ogi gehiago ematen zion euskaraz egiteagatik. Errazionamenduko ogia artoarekin egindakoa zen eta oso gogorra zen, umela zegoelako.

**21. Pertsona hobea ez da elizara joaten dena**

- **Erref:** AB-027/039
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:49:19. **Bukatu:** 00:53:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

**Laburpena:**

Errepublikara garaia, gerra zibila, diktadura... bizi izan dutenek politika barru-barrutik sentitzen dute. Garai batean elizara joateko derrigortasunaz hitz egiten dute. Ez da pertsona hobea elizara joaten dena. Elizako kontuak.

**22. Estazio kalea: pasialekua, dendak, fonda, bankuak...**

- **Erref:** AB-274/002
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:02:57. **Bukatu:** 00:05:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

**Laburpena:**

Estazio kalea. Eibarko pasialekua zen; autorik ez eta bikoteak pasioan. Kale hartan zeuden dendak, hotela, fonda, bankuak... gogoan ditu. Kale desberdinetako jaiak zeintzuk ziren.

**23. Arraindegi kaleari "Ferrol kalia"**

- **Erref:** AB-274/003
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:05:35. **Bukatu:** 00:07:12

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

**Laburpena:**

<p>Arraindegi kaleari "Ferrol kalia" esaten zioten. Kale guztiek zuten beraien gaitzizena edo santua. Kale bakoitzeko jaiak zeintzuk izaten ziren. Diru-batzen irteten ziren umeak, jai egunean musika ekarri ahal izateko. Bizimodua zeharo aldatu da.</p>

## 24. Futbolista Racing de Santanderren

- **Erref:** AB-274/004
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:07:12. **Bukatu:** 00:08:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Futbola

**Laburpena:**

Bi urtetan Racing de Santander-ean jokatu zuen, Errepublikara urteetan. Eibarko jokalaririk ezagunak: Mugerza, Roberto, Gabilondo...

## 25. Matxaria jolasleku ederra

- **Erref:** AB-274/006
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:10:38. **Bukatu:** 00:12:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak

**Laburpena:**

Matxaria zen beraien jolas-lekua. Errekara bainatzera, jolasean egitera joaten ziren. Baina mutilak bakarrik joaten ziren, neskarik ez.

## 26. Arraindegi eta Birjiñape kaleak

- **Erref:** AB-274/007
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:12:16. **Bukatu:** 00:15:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

**Laburpena:**

Arraindegi kalea txikia izan arren, hiru okindegi zeuden bertan. Ingurua zelakoa zen: Birjiñapea, tunela eta kunboa, arboladia eta parrokia.

## 27. Arraindegi kaleko bainu-etxea

- **Erref:** AB-274/008
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:15:26. **Bukatu:** 00:19:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

### Laburpena:

<p>Arraindegi kalean bainu-etxea ere bazegoen. Jendea lanetik irtendakoan joaten zen bertara. Garai hartako Eibar oso desberdina zen.</p>

## 28. Justo Larrañagaren okindegian pilotan

- **Erref:** AB-274/010
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:19:42. **Bukatu:** 00:21:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Eguraldi txarra zegoenean lagun talde guztia bertara joaten zen. Atzealdean pilotan egin eta jolasean ibiltzen ziren. Candido Eguren ezagutzen du. Gaztetako kontuak.

## 29. Simonaneko okindegia

- **Erref:** AB-274/012
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:22:04. **Bukatu:** 00:24:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

### Laburpena:

Racing de Santander futbol taldea utzi eta okindegian hasi zen lanean. Okindegia eta errota, Justoren amonarenak ziren; gerora Justoren amarenak eta azkenik beranak. Lan gogorra zen.

## 30. Ogi klaseak: lehengoak eta oraingoak

- **Erref:** AB-274/014
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:26:00. **Bukatu:** 00:29:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

**Laburpena:**

Ogia egiteko prozesua asko aldatu da. Oraingo ogia lehengoa baino hobea dela uste du. Orain dena mekanizatuta dago eta lehen eskuz egin behar zenez dena, ogia askoz ere txikiagoa zen.

**31. Ogi klaseak: fotak. Grabadoreentzat ogi berezia**

- **Erref:** AB-274/015
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:29:06. **Bukatu:** 00:32:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

**Laburpena:**

Fotak banatu behar izaten ziren goizetan. Grabadoreek ogiaren mamia erabiltzen zuten piezei distira ateratzeko. Gerra ostean gose handia egon zen. Horren inguruko kontu batzuk aipatzen ditu.

**32. Estazio kaleak sekulako garrantzia; Blas Etxeberria eta Eibarko industria**

- **Erref:** AB-274/019
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:41:37. **Bukatu:** 00:43:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

**Laburpena:**

Estazio kaleari "Israel" deitzen zioten, Eibarko igandetako pasealekua zelako. Kale honetan bi banku zeuden: Banco de Vizcaya eta Banco San Sebastian. Blas Etxeberria, Eibarren zegoan gizonik garrantzitsuenetakoa (Banco San Sebastianeko zuzendaria). Neurri handi batean berak jaso zuen Eibarko industria.

**33. Umetako jolasak: neska eta mutilen jolasak**

- **Erref:** AB-274/022
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:52:23. **Bukatu:** 00:55:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

**Laburpena:**

Umetan txapelarekin, txirrinbolarekin... jolasten zuten. Neska eta mutilen jolasak. Matxarian, esploratzaileak izango balira bezala ere jolasten zuten, plano eta guzti.

### 34. Nagusiak "tokera"

- **Erref:** AB-274/024
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:57:39. **Bukatu:** 00:59:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

#### Laburpena:

Nagusien denbora-pasak; "tokera" egiteko zaletasun handia. Inguruko onena Gumersindo Dorado zen. Zilarrezko txanpona botatzen zen eta aurkariak huraxe jotzen ahalegindu behar zen, edo ia zein gehiago hurreratu.

### 35. Eibarko iturriak: Ardantza, Ibarkurutze, Amaña...

- **Erref:** AB-274/026
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 01:02:44. **Bukatu:** 01:06:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

#### Laburpena:

Iturri ederrak zeuden Eibarren: Ardantzakoak, Urkizukoa, Loidinekoa, Untzagakoa, Plaza Berrikoa... Ibarkurutzekoa ere izen handikoa zen (urarentzat bi irteera zituen eta aldamenean lau zuhaitz). Lurrezko pitxarrekin joaten ziren uretara eta txanda eskatu behar izaten zen. Armeria Eskolatik Amañako iturrira jaisten ziren eta han tailerretako errekadistekin elkartu eta tokera jolasten zuten.

### 36. Eibarren langile eta ugazabak elkarrekin lagun artean

- **Erref:** AB-274/029
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 01:11:14. **Bukatu:** 01:14:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

#### Laburpena:

Eibarren langileak eta ugazabak elkarrekin egoten ziren lagun artean. Gai honen inguruan anekdota batzuk kontatzen dituzte.

### 37. Eibarko "soziedadeen" sorrera

- **Erref:** AB-274/031
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 01:17:16. **Bukatu:** 01:20:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Taberna giroa » Elkartea gastronomikoak

**Laburpena:**

Elkartea kultural, gastronomikoen sorrera Eibarren. Kerizpea izan zen lehenengoa.

**38. Juanito Beistegi, gizon aparta**

- **Erref:** AB-274/032
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:20:37. **Bukatu:** 01:22:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

**Laburpena:**

<p>Juanito Beistegi. Gizon jatorra, langilea, abertzalea... Loiola Bataloiko komandantea izan zen gerran 25 urte ingururekin. Kategoria handiko pertsona zen.</p>

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
*2026-03-27*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkartea  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com